divinitate, mundi creatione & lapsu. Divina virtute cogitur, & omnes alii dæmones sive spiritus, ut omnes adversarios exorcistæ succendant & destruunt. Et si virtute numinis ipsi imperatum fuerit, exorcistæ tentationem non permittit. Legiones viginti sub sua habet potestate. »

¹⁶ Weill-Parot, p. 54-55. La version tronquée du *De quatuor annulis* citée par Guillaume d'Auvergne également présente dans ce ms ne permet pas de savoir quelles étaient les finalités de cet autre texte de nigromancie.

¹⁷ Ms Florence, Bibl. Laurenz., II.iii.214, fol. 75r : « De amore inter duos : Si inter duos uis ponere amorem, fac sub nominibus illorum duas ymagines de cerra candida et pectoribus illarum nomina illarum scribe et pectore ad pectus pone et faciem ad faciem sese amplexanda et eas cinge cum filo sirici rubei, et ora earum, mele unges et in almandal posita cum rosis. Et cum predictis .4., exorzizabis duodecies et in fine cuiuslibet exorcismi dic per hanc coniurationem quam super uos dixi et per sigillum Salomonis filii Dauid mittite amorem inter talem et talem nominando eos et post hoc scribe .4. exorçismos in pergameno mundo et nitido de musco cum croco misto et ibidem scribe per hec fortia nomina et per has fortes coniurationes mitite amorem inter talem et talem, amorem stabilem et fortem, et pone cartam cum ymaginem inpisciendo noua et sub lecto pone sub terra in domo unius eorum et uidebis mira. »

¹⁸ *Ibid.*, fol. 75r-v : « De discordia inter duos : Et contra si uis ponere lites, fac duas ymagines de lardo misto carbonibus puluerizatis et facies ymagines, tinges de ipso puluere carbonum donec nigrescant et inter scapulas earum mitte spinas rami et dorsum ad dorsum pone et aloë et salem inter eos pone et ad edem et in panno nigro eas inuolue et sulfur, super eas seminabis antequam eas inuoluas in panno, postea fumigabis eas super almandal cum sulfure uiuo et exorzizabis cum .4. exorçismis duodecies, dicendo in fine omnes exorçismi coniurationes ei quod supra dixisti, postea diuide ymagines et sub terra pone eas in diuersis cimiteriis uel triuiis ita tamen ut sint extrari uerso semper. » ; fol. 75v : « De discordia : Cum discordiam in conuentu hominum ponere uolueris, compera epar capri sub nominibus illorum et scribe nomina eorum in epate cum aloë uel alezateri postea assa super ignem et postea pone super almandal et dic exorçismos .24. et tene in manu tua uirgam oliue et aliam granati et cum eis flagelabis epar et statim dispergentur illi et non recolligentur. »

contrôle et le faire agir à sa guise¹⁹, faire qu'il devienne malade (et meure ?) ou, à l'inverse, entreprendre de le soigner²⁰ ; ou encore agir à la manière d'un exorciste en délivrant un tiers, non sans violence en cas de non coopération ou de résistance, d'une possession démoniaque²¹, ou en le soulageant du harcèlement de mauvais rêves²². Mais il n'est jamais question que lui-même, ou par son intermédiaire quelqu'un d'autre, puisse acquérir la maîtrise des formes académiques du savoir. Cette motivation n'est pas davantage présente dans d'autres textes de nigromancie attribués à Salomon, tels que le *De tribus figuris spirituum*, fustigé par l'auteur du *Speculum astronomie*²³, ou la *Clavicula Salomonis*, texte selon toute vraisemblance relativement tardif, dans sa forme latine, par rapport à la date d'apparition de l'*ars notoria*. Le *Liber Raziel* quant à lui, introduit dans le monde latin vers 1260 et de nature plus bénigne, permet bien, à un niveau général, d'obtenir « science » et « pouvoir »²⁴ ; mais l'accès au savoir qui est habituellement enseigné dans les écoles ne figure pas explicitement parmi les

¹⁹ *Ibid.*, fol. 75v : « De ligatione : Et liges aliquem uel aliquam, fac acum eream uel compara sub nomine illius, prius facias tamen ymaginem de cerea toletana et in priapo uel uulua illius fige et in plantis pedum spinas rami et aperias ymaginem, sub umbelico ut foramen usque ad cor transeat et plumbo liquido foramen imple et inter scapulas ymaginis predictas spinas fige et pone in medio almandal et supradictos .4. exorcismos in fumigationibus suis et in omni exorcismo dicens, litare illum uel illam, nomen filium dic, nomen patris uel filiam, dic nomen matris ut non possit incestum facere uel polutionem neque dormiendo, etiam si non uult abstinere semper sanguinem mingat, deinde pone ymaginem in monumento cuius nomen nescueris. »

²⁰ *Ibid.*, fol. 75v : « De mittenda egritudine : Infirmitatem aliquem si facere uolueris, fac ymaginem de luto nigro qui inuenitur in paludibus aut in ripis riuorum uel in fontibus male currentibus .8. qui non bene pergant et spinas rami in corde eius fige et in plantis uolis et cum filio cirici crocei cinge et in almandal pone et dic coniurationes .20. et dic inflamante illum uel illam dicendo nomen matris uel patris secundum quod est, post pone ymaginem in fumo .7. diebus et infirmabitur pessima infirmitate. » ; fol. 75v : « De inmittenda egritudine : Aliquem infirmari si uolueris, ymaginem facies de cera toletana et pice et pone unam acum in capite de qua in colum sutum sit unaquaque donec exeat per ymaginem et in corde acum eream et clauos, in oculos et spinas rami in plantis et palmis et in almandal pone, dic exorcismos .24. et super dicite facite illum infirmari et dic nomen eius uel nomen patris uel matris et ut non possit comedere uel bibere uel dormire, et inflamate illum et non curretur nisi cum uolueris et tunc egritudo cesset. » ; fol. 76r : « De curatione morborum : « Morbos aliquos si sanare uis cum almandal, propterea almandal ut dictum est super pedes patientis et dic coniurationes et in fine cuiuslibet dic : “libera te istum ab omni infirmitate et malo, que ei uenerunt ex parte irina”, postea scribe que sunt in circuitu almandal in pergamento mundo et liga brachio patientis. »

²¹ *Ibid.*, fol. 76r : « De curatione demonii : Cum uolueris demoniacum curare, pone eum in loco mundo et bene apperato et pone almandal super pedes eius, ita quod fumiges et dic coniurationem donec paticus cadat in terram et tunc interroga Algim qui eum uexat quare corpus illud intrauerit, unde et si uis de toto suo esse et precipe exeat a corpore sine lexione et impedimento. Et si tecum loqui noluerit, reitera coniurationes donec loquatur. Quod si non facias, incatenari manus et pedes eius et trahere patientem per diuersa loca domus et percutu eum cum uirgis donec sit obediens et precipe ei ut exeat sine lexione et impedimento. »

²² *Ibid.*, fol. 76r : « De curatione mali sopnii : Si uis curare aliquem qui in sompnis tremefactus sit, scribe .4. exorcismos predictos in pergamento mundo et suspende in brachio patientis. »

²³ Ce texte a été identifié par N. Weill-Parot, p. 54, dans le ms Londres, BL, Sloane 3850 (XVIIe s.), fol. 70r-73v.

²⁴ Cf. par exemple ms Vat. lat. 1300, fol. 46v : « [...] debes scire quod spiritus uerus est inde qui descendit de altis celis et illuminauit te et posuit in ista hora scientiam in te et potestatem obtinendi omnia que

potentialités qu'il affiche, l'adaptation au contexte occidental n'ayant pas eu de suite sur ce terrain.

En revanche, il semble que les déficiences en la matière de l'*Almandal* première formule ont été compensées au moment de l'élaboration de sa version « christianisée » (XIV^e ou XV^e siècle ?)²⁵, puisque, si l'on suit la version rapportée par le manuscrit latin 3180 de la Bibliothèque apostolique de Vatican, certaines des douze « altitudes » réparties en triade aux quatre points cardinaux délèguent des anges ou des « princes » qui délivrent, entre autres choses²⁶, la connaissance des disciplines enseignées dans les écoles ou qui gravitent à la marge. On peut citer, pour ne prendre qu'elles, la grammaire, la rhétorique, la philosophie, la médecine, la théologie, l'alchimie et la géomancie²⁷. La fonction cognitive allouée à cette version de l'*Almandal* est également à l'honneur dans la *Glosa sancta Sancti Jeronimi super*

uolueris et petieris, et dico tibi quod respicias et uideas istum librum, quia per ipsum scies et intelliges omnia preterita, presentia et futura. »

²⁵ L'*ars notoria* est mentionnée dans cette seconde version, preuve d'une élaboration tardive, confirmée par le fait que les plus anciens mss conservés datent du XV^e siècle. Cf. Ms Vat. lat. 3180, fol. 49r : « Sciendum est autem quod istud mirabile secretum figuratum est in arte notoria Salamonis et occultatum ab omnibus sapientissimus et archanum preciosum quod est super omne genus scientiarum mundi archanumque omnium artium occultarum et thesaurus incomparabilis. » Nous remercions J.-P. Boudet d'avoir porté ce point à notre connaissance.

²⁶ Modifier le cours de la nature, faire et défaire les royaumes, contraindre les démons, etc.

²⁷ R.A. Pack, « “Almadel”... », *op. cit.*, p. 152. Ms Vat. lat. 3180, fol. 49v : « Quarta altitudo uocatur Paritheon, et principes qui nominantur in ista altitudine habent potestatem super thesaurizantes et successiones rerum et est in partibus medii celli. Prima ex naturali dignitate a Spiritu Sancto habent artes supra homines et humanos intellectus illustrare et potisse gramaticam et retoricam et earum partes. [...] Quinta altitudo uocatur Oym, et principes qui nominantur in ea habent potestatem cum motu celi mouere omnia secundum naturam et ad filios procreandum et multiplicandum in genere omnium specierum tam sub terra ut sunt mineralia quam super terram ut animalia et gubernantur et regunt motum animalium et regulant ipsas ad certos fines secundum quod ipsa mouent et regulant a Deo et ex dono Dei possunt scientias naturales infundere super homines, uidelicet philosophiam, medicinam et alchimiam et earum partes. » ; fol. 49v-50r : « Sexta altitudo appellatur Noym, et principes qui nominantur in ea iussu Dei ex officio habent potestatem statum mundi mouere et mutant monarchias, imperia omnia mundi de regione in regionem per motum celestium et ordinationem eorum et distinguunt dominos a seruis et imbuunt eos, uirtute et moribus illustrent et mutant septas, leges et fides, regunt subditorum sub potestate dominorum et mutant eos prout uolunt in dominos et dominos in seruos quandoque et cogunt demones et astringunt eos et defendunt homines ab illusionibus eorum. Et ex dignitate habent infundere scientias tres, musicam, loicam et moralem philosophiam. » ; fol. 50r : « Septima altitudo uocatur Gofor, et est prima porta occidentis et principes qui nominantur in ea habent potestatem super inimicitias et amicitias omnium creaturarum, et super prelia et contenciones et contumelias et omnino super exercitus et arma ubique partium terrarum et enim nichil ad finem producit boni mali ne nisi ordinatione aut promissione eorum. Et ex dono Dei infundere habent et possunt super homines astrologiam, geomantiam et arismetiam. [...] Octaua altitudo uocatur Exeon, et principes qui nominantur in ea habent potestatem super iuramenta que fiunt inter creaturas et Dominum et inter creaturas et creaturas et cogunt eas per penales angustias ad obseruantiam illius pacti et cogunt demones obseruare pacta hominibus et ergo et puniunt utrosque iussu Dei tam in primis quam in secundis motibus et potestatem super animas separatas et eas regunt et ordinant ad bonum finem et exercent mortem et uitam super creaturas et ex dignitate habent infundere theologiam, theomantiam et mathematicam. »

sanctum Almadel Salomonis qui lui sert de prologue dans le manuscrit 3400 de Vienne²⁸. C'est en effet grâce à ce texte révélé jadis à Salomon que les docteurs grecs auprès desquels Jérôme prêchait l'Évangile auraient acquis « la connaissance de toutes les sciences métaphysiques et de tous les arts magiques » et que le docteur de l'Église se serait vu à son tour doté des facultés intellectuelles exceptionnelles qui lui permirent de traduire l'Écriture²⁹.

Ainsi, en guise de conclusion sur ce point, on peut dire que les textes de magie rituelle autres que l'*ars notoria*, destinés tout comme elle à un public majoritairement clérical, n'ont accordé que rarement de l'importance à l'acquisition du savoir tel qu'il était dispensé dans les écoles monastiques et/ou urbaines. Quand il est perceptible, cet intérêt est resté la plupart du temps ponctuel. Les textes concernés permettent à leur utilisateur de se tailler la part du lion par l'acquisition de biens matériels (seigneuries, argent, divination pour le conseil des princes, etc.) ou l'emploi d'artifices destinés à tromper et à profiter d'autrui, mais non par l'acquisition d'un pouvoir intellectuel et de connaissances extraordinaires. Celles-ci semblent avoir été considérées comme beaucoup moins productives pour faire carrière. Quant aux textes de magie astrale traduits de l'arabe et voués à la confection de talismans, il ne fallait pas compter sur eux, même une fois adaptés au contexte occidental, pour subvenir à la soif de connaissance des « gens de savoir »³⁰.

Il apparaît dès lors de manière évidente, au terme de ce rapide tour d'horizon, que l'*ars notoria* a comblé un vide qui existait de longue date et qui est apparu d'autant plus béant qu'à la fin du XIIe siècle et par la suite l'accès au savoir est au centre des préoccupations

²⁸ Ms cit., fol. 194v-195r.

²⁹ *Ibid.*, p. 180 : « Nunc vero ego Jeronimus, minimus doctorum, qui non sum dignus nec vocari doctor nec dici, missus in Evangelii predicationem ad partes Greacas, ibi inveni sapientissimos magistros et doctores expertissimos, unde multum mirabar. Cum quadam hora vacarem orationibus, dictum est mihi : “Ne mireris super sapientia magistrorum et doctorum huius regionis, habent enim sanctum Almadel Salomonis, cum quo devenitur in cognitionem omnium scientiarum metaphysicarum et artium etiam exceptivarum.” Cum igitur ibi per tempus aliquod moratus fuisset, diligenter requisivi sanctum Almadel Salomonis, quod cum traditum nula fuerat, summopere perlegi et in eo studui [...], per breve temporis spatium amplius studens et legens in eodem libro et orationibus vacans, Deo diu noctuque serviens, ut mihi intellectum tribueret et facultatem, ut hoc sanctum Almadel possem ipso adiutore in Latinum transferre. » Sur ce texte, cf. J.-P. Boudet et J. Véronèse, « Le secret... », *op. cit.*, 1ère partie, 2 (d).